costos que se encuentran denominados en una moneda distinta a la funcional.

La política de ATI S.A. es cubrir sus flujos de los riesgos asociados al tipo de cambio
utilizando principalmente el calce natural de monedas y si se estima necesario, cubrir el
valor contable de sus partidas con algún instrumento derivado de tipo de cambio.

Las ventas de ATI S.A. en un 100% están denominadas en la moneda funcional (dólar de
los Estados Unidos de Norteamérica), con lo cual el riesgo de tipo de cambio en los
ingresos de la compañía se encuentra mitigado.

Los activos financieros están denominados en un 79% en moneda dólar y los pasivos
mayoritariamente se denominan en la misma moneda, aproximadamente un 5% de los
pasivos financieros están expuestos a variaciones en el tipo de cambio ya que se encuentran
en pesos.

ANTOFAGASTA TERMINAL INTERNACIONAL S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados Proforma
al 31 de diciembre de 2009

61

(27) Instrumentos Financieros y Gestión de Riesgos Financieros, Continuación

Al 31 de diciembre de 2009 la posición de activos y pasivos en monedas funcional (US$) y
extranjera (CL$) es la siguiente:

 USD CL$ Total

Activos:
Efectivo y equivalentes de efectivo 193 50 243
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar 1.696 1.206 2.902
Cuentas por cobrar a empresas relacionadas 4.150 - 4.150
Pasivos
Prestamos que devengan intereses (22.246) (1.052) (22.298)
Otros pasivos financieros (11.197) (533) (11.730)
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar (1.544) (286) (1.830)
Cuentas por pagar empresas relacionadas (72)  (72)
Pasivos de cobertura (736)  (736)

Déficit de activos sobre pasivos en moneda
extranjera (28.756) (615) (29.371)

Análisis de sensibilidad

ATI S.A. tiene una exposición contable pasiva en relación a monedas distintas del dólar
estadounidense, por un monto de US$615. Si el conjunto de tipos de cambio
(mayoritariamente pesos chilenos) se apreciara o depreciara en un 20%, se estima que el
efecto sobre las ganancias (pérdida) de la compañía sería después de impuesto de MUS$80
y MUS$(128), respectivamente (mismo efecto en patrimonio).

Riesgo de tasa de interés

Las variaciones de los tipos de interés modifican los flujos futuros de los activos y pasivos
referenciados a un tipo de interés variable.